枣庄学院教务处通知
（2020）13 号

关于做好 2020 届毕业生

毕业教学各环节工作的通知

各学院：

目前，2020 届毕业生已经进入毕业准备工作阶段，针对因

新型冠状病毒感染肺炎疫情防控所导致的春季学期开学延期，教

学时间缩短的实际情况，为使学生顺利完成各项教学环节，确保

学生按时毕业、顺利毕业、尽早就业，现将有关事项通知如下：

一、毕业生学业预警统计

为贯彻落实教育部新时代本科教育工作会议精神，积极推进

“四个回归”，严把毕业出口关，为确保学生按时修读相关课程，

顺利完成学业，现针对 2020 届毕业生学分修读情况开展预警工

作。3月 9 日（星期一）前，各学院发动毕业生进行学分自查，

同时各学院对照专业人才培养方案，按毕业最低学分要求、各课

程性质下的学分组成对每一个 2020 届预计毕业生进行毕业资格

预审查，确定学业预警名单，并将学生的学分修读情况及仍需修

读的不合格课程通知到学生个人。对于上学期期末考试不及格的

毕业生，各学院要积极引导及时告之学生开展复习，做好开学后

补考准备。针对学生修读情况，要督促并帮助学生制定合理的修

读方案，积极开展课程重修，确保其顺利毕业。

二、毕业生在线教学工作

各学院要按照学校《关于开展在线教学工作的通知》 《关

于进一步做好 2020 学年春季学期疫情防控期间在线教学等工作

安排的通知》要求，按照毕业班教学计划在疫情防控期间开足开

齐相关课程，避免因课程遗漏影响学生毕业。同时，相关教师要

严格要求，做好教学过程监测及课程考核，切实保证教学质量。

三、上学期期末考试补考

本学期补考工作拟安排在开学后 1-3 周，三周内考试及补考

成绩登录全部完成。开学后对于确因疫情不能按时补考的学生进

行个案处理，具体安排另行通知。

四、 毕业考试工作

毕业考试工作由各学院自行组织，原则上应与毕业论文（设

计）答辩工作同步进行，5 月下旬前完成成绩录入工作（根据开

学时间的实际情况可能会顺延，具体时间另行通知）。

五、 重修工作

《关于做好 2019-2020 学年第二学期重修工作的通知》业已

下发各学院，其中对毕业生重修工作进行了具体安排。各学院要

督促毕业生积极进行课程重修。各教学院部要充分利用国内知名

在线开放课程平台，深入挖掘线上教学资源，通过线上学习或线

上线下相结合的方式开展教学，开设充足的重修课程以便学生进

行重修选课。毕业前重修考试工作暂定于 5月下旬进行，具体时

间另行通知。

六、毕业实习工作

毕业年级学生本学期实习工作，相关学院要根据实际情况进

行调整，对由于疫情防控导致的实习时间减少等情况，可充分利

用各级虚拟仿真资源或其他方案妥善解决。根据《关于组织 2020

年度上半年实习支教学生进行网上观评课的通知》 已经下发，

请各学院指定指导教师，加强对毕业实习师范生观课、评课的专

业指导，确保实习支教师范生学有所得、学有所获。

七、 毕业论文（设计）指导

本科生毕业论文相关工作尽可能按原定时间节点进行，指导

教师要通过电话、微信、QQ、邮件等各种方式和渠道，在文献资

料查阅、选题变更、内容调整、毕业开题、论文撰写、实验或设

计材料的准备等方面积极对学生进行指导，为毕业论文（设计）

工作的顺利开展和完成作好准备，切实保证论文（设计）质量，

确保毕业生按时毕业。

八、 毕业（设计）答辩工作

请各学院按照毕业设计（论文）工作规范要求，按原计划组

织完成毕业答辩工作，于 6月 5日前将毕业设计（论文）成绩报

教务处完成毕业设计（论文）成绩登录工作，并将经学院审核的

拟毕业的学生名单和拟授予学士学位的学生名单报教务处。根据

开学时间，如有特殊情况，需要延期答辩，按照学校研究后的方

案实施。对于身处疫区、因疫情防控需要推迟返校或返校后需隔

离观察，或其他客观原因无法现场答辩的的学生，各学院要做好

毕业设计（论文）线上答辩预案，必要时通过远程视频方式进行

答辩。（根据开学时间的实际情况可能会顺延，具体时间另行通

知）

九、 学位申请和授予

各学院于 5月下旬上报本学院结业学生名单，暨授予学位、

补授予学位和暂缓授予学位学生名单，并组织学生填写学士学位

申请表。校学位委员会于 6月召开学位委员会会议，审议并表决

授予学位、补授予学位和暂缓授予学位学生名单。教务处按学位

委员会会议结果将毕业证、结业证和学位证下发至各学院。学校

（教务科）统一安排各学院学位授予时间及地点，举行学位授予

仪式。（根据开学时间的实际情况可能会顺延，具体时间另行通

知）。

十、研究生复试指导工作

各学院要高度重视毕业生考研复试工作，指导学生端正态

度，调整心态，时刻关注考研动态，认真准备复试环节，为顺利

被录取作好充足的准备。同时，引导学生珍惜今年研究生扩招机

会，不要轻易放弃。积极组织专任教师，有针对性的对考生复试

面试及考研调剂中的注意事项进行辅导，为考生们指点迷津；积

极搜集院校调剂信息，充分调动各方面积极因素，切实做好毕业

生考研帮扶工作，帮助学生提升复试成功率。

十一、工作要求

（一）各二级学院（教学部）应按照学校疫情防控工作领导小

组的统一部署和教务处要求，做好疫情防控期间的教学及相关工

作预案（预案作为重要教学材料存放各学院备查），指定教学联

络人，保持与教务处的联系与沟通，落实好教务处有关 2020 届

毕业生教学工作安排。将本通知精神传达到每位教师和 2020 届

毕业生。

  （二）各二级学院（教学部）要高度重视毕业生工作，做到周

密部署，精准帮扶，及时了解毕业生学习及思想动态，积极做好

相关学生的心理疏导工作，帮助他们按时完成学业，顺利毕业。

                                教务处

2020 年 3 月 4 日